P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 73. Detyra me përqindjen
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të zgjidh probleme me zmadhimin dhe zvogëlimin e përqindjesw
	Në çifte, nxënësit diskutojnë për gjykimet e dhëna: 

- Papunësia në një qytet rritet prej 5000 personave në 10000 persona. Në gazetë është theksuar se papunësia është rritur për 200%. 

- Në një artikullështë theksuar se çmimet e shtëpive në vitin 2000 janë për 100% më të ulët se në vitin 2015. 

Çiftet i shkëmbejnë mendimet e tyre me grupet e vogla ose me tërë klasën. 

 Diskutoni për problem tekstual që përfshinë llogaritjen e përqindjes së përfitimit/humbjes, p.sh. 

Arlinda bleu fotografi për 17000 denarë dhe pastaj e shet për 22000 denarë. Gjeni fitimin e saj të shprehur në përqindje. 

Si mund ta zgjidhim këtë? 

	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Di të zgjidh problem të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa
	Konstatoni se llogaritja e % së fitimit është e ngjajshme me gjetjen e % të zmadhimeve tjera, kështu pra: 

% e fitimit = 

= çmimi i ri – çmimi i vjetër ·100 

çmimi i vjetër 

ose fitimshpenzim·100 

sqaroni se përqindja e humbjaes mund të gjindet në mënyrë të njëjtë. 

 Kërkoni prej nxënësve të krijojnë probleme tekstuale që bazohen në kamatën ndëshkuese, tatimin, fitimin dhe humbjen që nxënësit tjerë ti zgjidhin.Ata i shënojnë zgjidhjet e tyre që nxënësit tjerë të mund ti kontrollojnë. 


	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zmadhimi i përqindjes zvogëlimi i përqindjes fitim në përqindje humbje në përqindje çmimi i kostos 
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	 Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:74. Detyra tekstuale me përqindjen
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të zgjidh probleme me zmadhimin dhe zvogëlimin e përqindjesw
	Diskutoni për strategji të nxënësve për zgjidhjen e këtij problemi: 

30% prej njerëzve që jetojnë në fshat janë fëmijë. Në fshat ka 210 fëmijë. Sa njerëz gjithsej jetojnë në fshat? 

Cakto se numri i përgjithshëm i 
njerëzve në fshat është 100%. Nëse 30% është 210,atëherë10 % është 70 kështu që 100% është 700 njerëz. 

 Nxënësit punojnë në çifte në probleme të ngjajshme sikur ato më sipër, p.sh. e zgjidhin këtë problem: 


	G
	Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht që përfshijnë përqindje dhe numra të përgjithshëm. 

Dy probleme tekstuale të mundshëm janë në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/794 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Di të zgjidh problem të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa
	Një thesë përmban topa të vegjël dhe topa të mëdhenj. 40% prej topave janë të vegjël. 30% prej topave të vegjël janë të kuq. Ka 18 topa të kuq. Sa topa ka gjithsej? 

Pastaj nxënësit krijojnë probleme të ngjajshme për ti zgjidhur partneri i tyre. A i shfrytëzuat strategjitë e njëjta?
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqindje përgjithshëm 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:75. Krahasimi I thyesave dhe përqindjes
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Vendosë kur ti zbatojë thyesat ose përqindjet për ti krahasuar madhësitë e ndryshme. 


	Di të vendosë kur ti zbatoj thyesat ose përqindjet për ti krahasuar madhësitë e ndryshme
	Grupet i shqyrtojnë informacionet për tri etiketa të ndryshme ushqimore. Kërkoni nga nxënësit ti krahasojnë që ti gjejnë përgjigjet e këtyre pyetjeve të dhëna: 

Cili ushqim përmbanë sasi më të vogël të yndyrave? 
Cila përmbanë sasi më të madhe të proteina?...sheqer? 
Diskutoni si paraqiten informacionet. A është lehtë për ti krahasuar vlerat ushqyese të njësive të ndryshme?Pse/Pse jo?Sqaroni se përqindjet mund ti lehtësojnë krahasimet. 

	G
	Komplet i produkteve ushqimore/etiketë që tregon informacione ushqyese, p.sh. 50 g bukë përmban: 1,6 g yndyrë 22,3 g karbohidrate 2,2 g sheqer 4,4 g proteina 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë
	Di të prezentoj argument koncize të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet
	Kërkoni prej nxënësve ta vëndojnë shenjën e saktë: < , > ose = në detyrat e dhëna: 

 17% 45 7 

0,573 24 13 

 48% prej 43 43 prej 48% 

Si konstatuat? 

 Nxënësit krijojnë probleme të ngjashme me ato më lart që partneri i tyre ti zgjidhë. Ata duhet vetë ti dinë përgjigjet, ashtu që do të mund ti kontrollojnë, por duhet të përpiqen që detyrat e tyre të jenë mundësisht sa më të vështira. 


	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqindje thyesë proporcion krahasim 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 18:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:76 Detyra me thyesat dhe përqindjen
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Vendosë kur ti zbatojë thyesat ose përqindjet për ti krahasuar madhësitë e ndryshme
	Di të vendosë kur ti zbatoj thyesat ose përqindjet për ti krahasuar madhësitë e ndryshme
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Jepuni çdo grupi letra me dëshmi për Maqedoninë dhe ndonjë vend tjetër, p.sh.Greqia. 

Cili vend ka përfshirje më të madhe të sipërfaqës së saj të mbuluar me pyje? Si mund ta dijmë? 
Diskutoni si nxënësit i shprehin madhësitë (si thyesa,numra dhjetore ose përqindje).Qartësoni se përqindjet zakonisht janë më lehtë për ti krahasuar.


	G
	Letra me fakte të cilat tregojnë të dhëna për Maqedoninë dhe vend tjetër për krahasim, psh. 
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Qasje në internet apo libra për hulumtime. 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Di të prezentoj argument koncize të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet
	Në çifte, nxënësit përgadisin letra me dëshmi për dy vende që paraqesin të dhëna numerike që mund të shprehen si përpjestime dhe të krahasohen. 

 Në grupe të vogla nxënësit përpunojnë poster që ti paraqesin krahasimet e të dhënave të vendeve të ndryshme. 


	G
	Të dhënat në lidhje me popullsinë e vendeve të ndryshme janë në dispozicion në: 

http://countrymeters.info/en/ 

Numër i madh i të dhënave për vende të ndryshme janë në dispozicion në: 

http://www.nationmaster.com 

Si më sipër 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	të dhëna përqindje thyesë dhjetore raport krahasim 




